Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 202/2025

Data: 31/07/2025

Assunto: Orientações PNLD Ensino Médio – 2026/2029

Prezados Gestores,

O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores responsáveis pelo

acompanhamento do Núcleo Pedagógico,  envia orientações sobre o PNLD Ensino Médio -

2026/2029.

A escolha do modelo deve ocorrer com base em decisão conjunta com gestores e professores

da rede, de forma democrática, em cada unidade escolar, em conformidade com o Art. 13 da

Resolução Nº 12, de 07 de outubro de 2020, que dispõe sobre o Programa Nacional do Livro e do

Material Didático – PNLD.

Neste momento a escola deve definir o modelo de escolha do PNLD 2026/2029 para o

Ensino Médio, tendo as seguintes opções:

• Modelos unificados: um material para um grupo de escolas OU para toda a rede.

• Modelo não unificado: cada escola escolhe seu material.

Portanto, até o dia 06 de agosto, as escolas Estaduais devem:

• Reunir os professores para debater as alternativas.

• Designar uma pessoa para anotar os argumentos expostos na discussão. A escola deve optar

por um único modelo de escolha.

• Registrar em ata, em livro próprio, a opção da escola com a exposição da justificativa da

escolha.

• Comunicar a decisão da escola pelo Formulário Google.

PONTOS DE REFLEXÃO

É importante considerar que os modelos unificados favorecem:

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZ3sMmX3zjmATPDQeOb7yeroXexS4MPv1UBZlpcrob0jH_2w/viewform

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

▪ Integração dos livros do PNLD com as ações de formação e avaliação da Secretaria;

▪ Maior uso dos materiais no dia a dia, relacionando ao material digital e impresso;

▪ Remanejamento de materiais entre escolas;

▪ Adaptação de estudantes transferidos entre escolas, diretorias e municípios;

▪ Planejamento de professores que mudam de escolas e/ou que dão aula em mais de uma

escola;

▪ Interação e comunicação de escolhas pedagógicas entre professores de escolas diferentes.

Preenchimento do formulário: Acessar e preencher formulário da Consulta

Prazo final para o preenchimento: 06/08/2025 (quarta-feira).

Acesse pelo link https://tinyurl.com/9ak47bc9

ou pelo QR code:

Atenciosamente,

Laura Lúcia de Oliveira Santos

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Supervisores de Ensino – Ponto Focal NPE

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://tinyurl.com/9ak47bc9